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RUMUNAI PALIKO BUDAPEŠTO SUVAŽIAVIMA
Telefonai Vilniuje U.S. TROOPS AROUND THE WORLD
Vilniaus Tiesa (vas. 8) pasa

koja apie viešuosius telefonus 
Vilniaus mieste:

“Tikrai daug telefonu auto
matų įrengta vilniečių paslau
goms. Ir jų estetine išvaizda 
nuolat rūpinamasi — vis mo
dernesni stogeliai, kertelės pa
vieniams automatams ar jų gru
pėms. Tik skambintojams rūpes
čių nesumažėja. Daugumas šių 
telefonų neapšviesti, ir vėlesnį 
metą skaitmens nesurasi. Dar 
blogiau, kai, skubiam reikalui 
esant, gali prisiskambinti tik... 
šeštuoju ar septintuoju telefo
nu. Jie išdraskyti, išdaužyti, tik 
“ryja” monetas, o tyli”. (E)

IZRAELIS GAMINAS ATOMO GINKLUS t
Pakeistas okupuotu Jordano žemių statusas
MASKVA. — Sovietų Sąjungos laikraštis “Rabočaja Gazie- 

ta” rašo, kad Izraelis, padedamas Vakarų Vokietijos, Negevo dy
kumoje gamina atominius ginklus. Laikraštis tvirtina, kad ato
mo ginklų darbai vyksta Weizmano institute Rehovoth vietovėje 
ir Dimona atominio reaktoriaus įmonėje.

Izraelo vidaus reikalų minis
terija padarė reikšmingą politinį 
žingsnį, paskelbdama, kad da
bar buvusios Jordano žemės prie 
Jordano upės jau nebebus vadi
namos “priešo teritorija” ar 
“okupuota teritorija”. Iš Jorda
no atimtas žemės plotas padalin
tas į dvi administracines ęlalis: 
Judėją ir Samariją.

Nors Izraelio pareigūnai aiš
kina, kad šis pakeitimas yra gry
nai administracinis, neturįs jo
kios politinės reikšmės, tačiau 
stebėtojai čia įžiūri Izraelio nu
tarimą įjungti okupuotą žemę į 
Izraelio rėmus.

Kitas pakeitimas liečia per 
Jordano upę einantį Allenby til
tą, prie Jericho miesto. Čia bus 
oficialus Izraelio “įžengimo ir 
išvykimo punktas”, koks prieš 
karą Jeruzalėje buvo prie Man- 
delbaumo vartų. Administraci
niu požiūriu šis tiltas dabar tu
rės tą patį statusą, kaip Lyd- 
dos aerodromas, Haifos uostas, 
Eilato uostas. Iki šiol visą su
sisiekimą per Allenby tiltą pri
žiūrėjo Izraelio karininkai. Da
bar jų darbą perims civiliai mui
tinės valdininkai.

Arabai protestuoja
New Yorke veikianti Ameri- 

kos-Arabų santykių organizaci
ja tuoj pat pasiuntė preziden
tui Johnsonui telegramą, ku
rioje reiškiamas protestas dėl 
paskutiniųjų Izraelio pakeitimų, 
kurie faktiškai prijungia užim
tas Jordano žemes prie Izraelio, 
ši organizacija atstovaujanti 
apie milijoną arabų kilmės ame
rikiečių.

Izraelio premjeras Eshkolis 
pakartojo savo vyriausybės pa
reiškimą, kad Izraelis sutiktų 
tartis su arabais, tarpininkau
jant Jungtinėms Tautoms, kaip 
jau kartą praeityje buvo deri- 
masi Rhodes saloje, 1949 me
tais. Premjeras kalbėjo kari
ninkų klubo patalpose Sinajaus 
dykumoje prie Bir Gafgafa. Tai 
Egipto karininkų klubas, kuria
me prieš pat karą karingą kal
bą pasakė Egipto prezidentas 
Nasser is, įspėjęs Izraelį, jog ka
ro pasekmės bus jam labai žiau
rios.

♦ Britanija įteikė protestą So
vietų Sąjungai, kurios naikintu
vai trukdę britų keleiviniams 
lėktuvams skraidyti rytinėje 
Vokietijos zonoje.
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Paveikslas rodo, kur dabartiniu metu yra JAV karo jėgos. Atrodo, kad teks siųsti daugiau karių Į Vietnamą. Preiidentui 
Johnsonui teks išspręsti, kurių priemonių imtis: šaukti naujokus,, arba pailginti jau kariuomenėje esančių tarnybos laiką.

Prezidentas gali permesti į Vietnamą Europoje esančius dalinius.
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Ginčas Britanijoje 
dėl gudraus katino

LONDONAS. — Britanijoje 
gyvena garsus katinas “Arthu- 
ras”. Jis yra televizijos žvaigž
dė, nes kaičių maisto fabrikas jį 
naudodavo savo televizijos re
klamoms. Katinas, pasirodo, su
geba savo letenomis imti iš dė
žučių maistą ir dėti sau į snukį. 
Tai patinka televizijos žiūro
vams, kurie noriai perka “Ar- 
thuro” garsinamus kačių mais
to gaminius.

Dabar Britanijoje iškilo byla 
ir ginčai, kam tas katinas pri
klauso. Kačių maisto bendrovė 
tvirtina, kad katino savininkas 
Arthurą pardavė jai. Aktorius 
Toneye Maningas sako, kad jis 
“Arthurą” tik išnuomavo. Teis
mas nusprendė, kad katinas pri
klauso bendrovei ir pareikalavo, 
kad Manningas jį atiduotų sa
vininkams. šis tačiau nesutin
ka. Jis net buvo nunešęs “Ar
thurą” į sovietų ambasadą, pra
šydamas, kad sovietai suteiktų 
katinui politinę globą. Sovietai 
atsisakė. Dabar aukštesnis bri
tų teismas nusprendė, kad ne
vykdydamas teismo nusprendi
mo, Manningas reiškia teismui 
panieką.

“Arthuro” savininkas sėdi ka
lėjime, televizijos programose 
rodomi seni garsinimai, o pats 
“Arthuras”, Manningo žodžiais, 
esą draugų priežiūroje užsieny
je.

— Valstybinė leidykla “Min
tis” (anksčiau vadinta Politinės 
ir Mokslinės Literatūros Lei
dykla) Vilniuje išleido prof. V. 
Lašo ir prof. Z. žemaičio para
šytą knygą “Aukštosios mokyk
los kūrimasis Kaune”. Prof. V. 
Lašas (jau miręs) ir prof. Z. 
žemaitis buvo vieni iš Univer
siteto (pradžioj Aukštųjų Kur
sų) Kaune kūrimo pradininkų.

šios knygos tik dabar pasiro
dymas kelia klausimą, ar kas 
nors parašys knygą, kurioje bū
tų papasakota, dėl kokių priežas
čių knyga apie Kauno universi
teto kūrimąsi buvo leidžiama 
taip ilgai; užtruko net dvejus 
metus po vieno iš autorių mir
ties. (E)

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Illinois 
atstovas kongrese William Mur
phy vasario 26 d. Įteikė prezi
dentui Johnsonui Čikagos Lie
tuvių Tarybos paruoštą ir Jubi
liejiniame Vasario 16 d. minėji
me priimtą rezoliuciją. Ji įdėta 
į “Congressional Records” 28 
nr., pusi. E. HŽO. Įteikdamas 
rezoliuciją W. Murphy pabrėžė, 
kad jis pats jau 33 metai da
lyvauja Lietuvon nepriklauso
mybės minėjimuose.

ROCHESTERIS. — Katalikų 
vyskupas Fulton Sheen Pelenų 
dieną atgailos ženklan padova
nojo JAV vyriausybei vienos 
Rochesterio parapijos turtus: 
žemę, bažnyčią, kleboniją ir mo
kyklą. Dovana duota su sąly
ga, kad valdžia panaudotų tuos 
pastatus neturtingiesiems ir jų 
gerovei. Visa turto vertė siekia 
680,000 dolerių. Savo laiške vys
kupas sako, kad Rochesterio 
vyskupija ir jos kunigai sim
boliškai atsisako bažnyčios tur
tų neturtingųjų naudai.

WASHINGTONAS. — JAV 
lėktuvnešis “Enterprise” gaus 
naujų raketų, kurios skiriamos 
ginti laivą nuo priešo raketų. 
Karinė vadovybė gavo žinių, kad 
sovietai pradeda siųsti į šiau
rės Vietnamą naujo tipo raketų, 
kuriomis komunistai gali pa
bandyti apšaudyti Amerikos ka
ro laivus.

KAIRAS. — Studentų ir dar
bininkų riaušės Egipte šiek tiek 
aprimo. Riaušės kilo protestuo
jant prieš nedideles bausmes 
Egipte aviacijos vadams, kurių 
vienas gavo 15 metų, o kitas — 
10 m. Minios reikalavo jiems 
mirties bausmės. Įvairiuose 
miestuose buvo sužeisti 23 civi
liai ir 50 policininkų.

NEW YORKAS. — Kolumbi
jos universitetas paskelbė, kad 
jis perduoda profesoriaus Strick- 
maho išrastą naujo cigarečių fil
tro gaminimą vienai šalpos or
ganizacijai. Tas filtras paskelb
tas pernai liepos mėnesį buvo 
garsinamas, kaip revoliucinis fil
tras. Vėliau dėl jo buvo įvairių 
pareiškimų ir nuomonių. Dabar 
Kolumbijos universitetas sako, 
kad jis gailisi su tuo filtru pra
sidėjęs.

PARYŽIUS. — Grupė kunigų 
ir pasauliečių pasiuntė Popiežiui 
Pauliui prašymą, kad jis neskir
tų naujo Paryžiaus arkivysku
po nepasitaręs su vyskupijos 

kunigais ir tikinčiaisiais. Nau
jas arkivyskupas reikalingas pa
keisti vasario 14 d. mirusį kar
dinolą Veuillot.

RIAUŠIŲ KOMISIJA REKOMENDUOJA 
PANAIKINTI AMERIKOJ NEGRU GETUS

Baltųjy rasizmas kaltas dėl miestų riaušių
WASHINGTONAS. — Prezidento Johnsono pernai sudaryta 

Tautinė civilinių neramumų patariamoji komisija baigė savo 
svarstymus ir paskelbė ilgą raportą, kuriame įspėja Ameriką, 
jog ji žengia į dvi atskiras bendruomenes — vieną juodą, kitą 
baltą. Jos esančios skirtingos ir nelygios. Jei nebus padaryta 
reformų, tai tas skilimas dar didės ir bus pavojus patiems demo
kratinės santvarkos pagrindams. Komisija sako, kad “baltasis 
rasizmai” yra daug kur kaltas dėl esamos padėties. Dėl jo kilo 
ir praėjusios vasaros riaušės Amerikos miestuose.

Prezidento komisiją sudarė 11 
jo parinktų asmenų, baltų ir ne
grų. Komisijai vadovavo Illi
nois gubernatorius Kerneris. 
Komisija buvo sudaryta pernai, 
liepos 27 dieną. Jai buvo pa
vesta ištirti riaušių priežastis 
ir rekomenduoti, kaip jų išveng
ti.

Raporte sakoma, kad negrai 
gyvena getuose tokiose sąlygo
se, kurių dauguma baltų ame
rikiečių visai nepažįsta. Baltie
ji nesupranta, o negrai negali 
pamiršti, kad tie getai atsira
do dėl baltųjų laikysenos. Bal
tieji tuos getus sukūrė, juos 
palaiko ir jiems pritaria.

Komisijos raportas laikomas 
ypatingu todėl, kad komisijoje 
daugumą sudarė baltieji. Jų dau
guma politikai atstovaują bal
tųjų apgyventus rajonus. Ne
grų organizacijų vadai rapor
tą sutiko su pritarimu, jis esąs 
teisingas ir objektyvus.

Komisija nustatė, kad pra
ėjusios vasaros riaušės nebuvo 
tyčia organizuotos. Jos kilo sa
vaime, spontaniškai. Tos riau
šės baltų ir juodų plyšį dar pa
didino, nes sukėlė baltųjų reakci
ją. Tą skilimą, tačiau galima 
pataisyti, tik reikės nepapras
tų pastangų ir išlaidų.

Komisija savo rekomendaci
jose siūlo peržiūrėti visą netur
tingųjų gerovės sistemą. Fede
ralinė valdžia turėtų perimti iš 
savivaldybių iki 90G su šia pro
grama surištų išlaidų dalį. Bū
tinai reikia sukurti naujų darbų. 
Tuo turėtų pasirūpinti valsti
jų, miestų ir federalinė valdžia, 
o taip pat ir privačių asmenų 
rankose esanti pramonė.

Reikia steigti daugiau specia
lių mokyklų, kur negrai būtų 
paruošiami darbams. Reikia sta
tyti daugiau namų, daugiau ne
grų įtraukti į žumalizmą, pa
vesti negrų rajonus tvarkyti pa
tiems negrams.

Komisija įspėja, kad besitę- 
siąs smurtas, kurį gali sekti 
baltųjų keršto veiksmai, gali 
suskaldyti visuomenę į dvi da
lis, kurios gyvens nuolatinia
me karo stovyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nauji incidentai 
prie rusą ambasados

WASHINGTONAS. — Sovie
tų Sąjunga vėl pasiskundė vals
tybės departamente, kad vyksta 
“provokacijos” prie Sovietų Są
jungos ambasados Washingtone. 
Jos tarnautojai naktį girdėję 
sprogimus, netoli ambasados bu
vusi rasta “padegamoji raketa” 
ir kažkokie du neatpažinti vy
riškiai bandę įžengti į ambasa
dos rūmus.

Valstybės departamentas at
metė tuos naujus sovietų nu
siskundimus, pareikšdamas, kad 
netoli ambasados kažkas uždegęs 
du “firecrackerius”, kurie ras
ti 60 pėdų nuo sovietų ambasa
dos sklypo. Washingtono poli
cija pastebėjusi du jaunus vy
rus, gerokai įsigėrusius, sustab- 
dant automobilį prie ambasados. 
Policija jiems neleidusi prieiti 
prie ambasados. 1

Atsakydamas į sovietų pro
testą valstybės departamento 
pareigūnas Stoesselis nurodė, 
kad sovietų ambasada neprotes
tavo, nepranešė policijai ir nie
ko nereagavo, kol apie tuos in
cidentus nepranešė sovietų žinių 
agentūra “Tassas”. Sovietams 
tie incidentai rūpi daugiau pro
pagandiniais sumetimais. “Tas
sas” savo pranešime stebisi, kad 
per tokį ilgą, laiką amerikiečiai 
dar nesugavo nusikaltėlių, pa
dėjusių prie ambasados bombai __

| vasario 21. dieną. ‘Nėra jokių ]ęad vienalytis, iš Kremliaus va- 
I ženklų, kad Amerikos valdžia dovaujamas komunizmas yra

♦ Italijoje kilo studentų riau- nors J’ Pa- šių laikų sąlygose nebeimano-
šės. Buvo apie 200 sužeistu, iu žadėjo sovietų ambasadai garan- mas Albanija ne tik neklauso 
tarpe 60 policininkų.

♦ Khe Sanho bazėje, užside
gus lėktuvui, buvo sužeisti du 
korespondentai.

♦ Britų parlamentas, po vi
sos nakties posėdžių priėmė imi
gracijos suvaržymo įstatymą, 
kuris daugiausia palies Kenijoje 
gyvenančius spalvotų rasių bri
tų piliečius Karalienė įstatymą 
jau pasirašė.

♦ V. Vokietijos prezidentas 
Luebke paneigė televizijos pro
gramoje komunistų kaltinimus, 
kad jis nacių laikais statęs kon
centracijos stovyklas.

♦ Pietų Vietnamo preziden
tas Vakar buvo paskelbęs tauti
nę maldos dieną. Vienas bu dis- 
tų vienuolis ta proga susidegino.

♦ Amerikos karo laivai prie 
P. Vietnamo krantų nuskandino 
dar du komunistų laivus su kari
ne medžiaga. Vienas laivas pats 
susisprogdino, jo jūrininkai žu
vo.

Gen. Earle Wheeler,

JAV štabų viršininkas, praleido kelias 
dienas Vietname, aplankė frontus ir 
tarėsi su Vietname esančiais Ameri
kos karo vadais. Gen. Wheeler mano, 
kad teks siųsti daugiau karių į Viet
namą, bet dėl skaičiaus jis dar neap

sisprendęs.

RUMUNIJOS DELEGACIJA PARODĖ,
KAD JI NESILEIDŽIA DIKTUOJAMA

BUDAPEŠTAS. — Komunistų suvažiavimo skandalas yra 
Rumunijos pasišalinimas iš suvažiavimo. Rumunija sutiko šita
me suvažiavime dalyvauti tik su sąlyga, kad visi dalyviai bus 
lygūs, kad niekas nebandys primesti savo nuomonės kitiems, 
kad nebus daroma jokių sprendimų ar pasmerkimų. Sovietai, no
rėdami kuo daugiau partijų šitam suvažiavime turėti, oficialioje 
kalboje vadino šį suvažiavimą “konsultaciniu susitikimu”.

i tuoti jos saugumą, — sako so- Maskvos, bet nuolat puola jos 
į vietų žinių agentūra. liniją. Ji pasišalino iš Maskvos

i glėbio jau 1961 metais. Rumu-
♦ Nevados dykumoje, po že-j n{jos pasišalinimas iš konferen- 

me buvo susprogdinta branduo i cii°s dramatišku būdu parodė, 
line bomba 20,000 tonu TNT sti-' kad Maskvai nelengva valdyti 
prumo. savo satelitus. Rumunijos pa-

_______ j vyzdys gali užkrėsti ir kitas ko- 
I munistų partijos diktatūroje 

Karas P. Vietname esančias šalį_____
KHE SANHAS. — Komunis-

tų batalionas puolė Khe Sanho f Amerikos Lietuviu 
marinų bazę ir po artilerijos ir

XSfcSte.™-i Tarybos pranešimas 
liuotų vielų linijų. Puolimo vie
toje forto gynybą laiko Pietų j mybės atstatymo 50 metų su- 
Vietnamo batalionas. Jam pa- kaktį š. m. vasario 20 d. JAV 
vyko priešą atmušti. Prieš vie- Kongrese iki š. m. vasario 27 d. 
lų užtvaros suskaityta 70 la- pasakė atitinkamas kalbas arba 

Lėktuvai padėjo forto į įteikė raštiškus pareiškimus pa
vergtos Lietuvos išlaisvinimo 
reikalu 27 Senatoriai ir 94 At- 

§ stovų Rūmų nariai. Pareiškimai 
Khe Sanho. šiaurės Vietname tęsisimi tolmu.
amerikiečiai neteko keturių lėk-į Amerikos Lietuvių Tarybos 
tuvu. Bendras ten numuštų lėk- pastangomis bus išleistas spe

cialus Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų jubiliejinis Congres
sional Record rinkinys, kur bus 
atžymėtos visos kalbos, rezoliu
cijos ir kiti raštai Lietuvos rei
kalu. ALT

vonų.
gynėjams.

Komunistai numušė vieną 
transporto lėktuvą, bekylantį iš 

tuvų skaičius siekia jau 806.
Prie P. Vietnamo krantų JAV 

karo laivai nuskandino du pre
kinius komunistų laivus, o vie
nas pats susisprogdino. Laivai 
buvo pilni ginklų ir amunicijos.

Hanojaus radijas dar nieko 
nepranešė apie Hue miesto atė
mimą iš komunistų. Jis vis dar 
giriasi savo nepaprastais laimė
jimais Pietų Vietname.

Rumunijos delegacija išėjo iš 
suvažiavimo, kai delegacijos pra
dėjo kritikuoti Kiniją. Teko kri
tikos ir pačiai Rumunijai iš Siri
jos delegato. Rumunija buvo 
kaltinama Izraeliui palankia po
litika. Rumunija pareikalavo, 
kad jos atsiprašytų ne tik Siri
ja, bet visas suvažiavimas. Bu
vo sudaryta 8 partijų komisija 
apsvarstyti Rumunijos reikala
vimo. Po ilgų ginčų komisija 
nepriėjo jokio sprendimo. Tada 
rumunai atsistojo ir išėjo.

Rumunijos delegacijos vadas 
Niculescu-Mizil pareiškė spau
dai, kad šio susitikimo Budapeš
te tikslas buvęs pasitarti ir nu
statyti planus, kaip užbaigti ne
sutarimus komunistų pasaulyje. 
Paaiškėjo, kad suvažiavime no
rima pulti draugiškas partijas. 
Visas susitikimo charakteris pa
sikeitęs. Pati Rumunija pradė
ta pulti. Užuot kalbėjęs apie 
būsimos komunistų konferenci
jos sąlygas, suvažiavimas pra
dėjęs skelbti iš anksto nutartus 
dalykus ir pareiškimus. Tokio
se sąlygose Rumunijos delega
cija negalinti toliau likti kon
ferencijoje.

Rumunija, kaip žinoma, jau 
senokai bando parodyti savo ne
priklausomumą nuo Kremliaus. 
Ji siekia išlaikyti neutralumą 
tarp Kinijos ir Maskvos. Kartu, 
Rumunija su pasigėrėjimu ste
bi Jugoslavijos komunizmą,ku
ris dar Stalino laikais sukilo 
prieš Maskvos diktavimą komu
nistų partijoms.

Niekam jau nekyla abejonių,

Minint Lietuvos Nepriklauso-

NICOSIA. — Arkivyskupas 
Makarios buvo prisaikdintas Ki
pro prezidentu antrajam termi
nui.

1
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Pasikalbėjimas su
n.

Nejaugi nei vienas lietu
vis mokslininkas rimtai nety
rinėjo lietuvių tautos proisto- 
rės ir nesigilino į lietuvių tau
tos praeitį? — užklausėme inž. 
Liudą Mikšį, 
nų ateina 
torių.

inž. Liudu Mikšiu
nuovoką apie kalbas. Kad ji 
labai sena, žino kiekvienas is
torikas ir kalbininkas.

Iš istorijos ūka- 
Lietuva” knygos au-

netvirlinu. kad nei 
tęsė pasikalbėjimą 

bet sakau, kad
vienas.
autorius.
nei vienas nepašvcnlė daugiau 
laiko, neįsigilino. Kad lietu
vių kalba sena, žino kiekvie
nas, kuris turi šiokią tokią

— Pirmas, kuris padarė ke
lis žingsnius teisingu keliu, 
buvo istudentas Augustinas
Voldemaras. Jis paruošė stu
diją apie graikų ir lietuvių
kalbų gramatinį panašumą.
Už šį savo darbą Peterburgo 
Universitete jis gavo magistro 
laipsnį. Jeigu jis būtų ir toliau 
šia kryptimi dirbęs, tai jis bū
tų priėjęs tų pačių išvadų, prie 
kurių priėjau ir aš. Bet jis me
tė rimtą mokslininko darbą ir

M k . ’
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Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquerte Pk„ 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

>• ....... ................---

Inž. LIUDAS MIKŠYS
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JliUS IHOkSllKl!

1 METAMS
0 ANT VISŲ

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

•■’■o,-

DOVANOS VELYKOMS
pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius

jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC,
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2 - 9354 

arba
2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5 - 2466

Siuntiniams sudaryti turime ypatingai gausų pasirinkimą 
vertingiausių prekių.

Priimame užsakymus dovanoms 
iš sovietinių gaminių.

Priimame siuntinius, sudarytus iš 
siuntėju nuosavu daiktu bei pro

duktu.

Reikalaukite iš musų naujų katalogų bei muitu sąrašų.

DĖMESIO!
Artėjant pavasariui ir vasarai, 

ATPIGINTOS KAINOS dovaniniams AUTOMOBILIAMS
Laikotarpiui nuo vasario 15 d. iki balandžio 27 d.

galios sekančios kainos:

'Moskvitch" 408E (2 šv.) 
'Moskvitch" 408E (4 šv.) 

ZAZ-965A
"ZAPOROZHETS" ZAZ-966V $1,149.30.

Nepraleiskite šio> progos sutaupyti šimtus dolerių, užsakydami per 
mus šios rūšies dovanas iki š. m. balandžio mėn. 27 dienos.

Garantuotą siuntinių pristatymą atliekame jau net 21 metus

"VOLGA" GAZ-21R 
"VOLGA" GAZ-21US 
"MOSKVITCH" 408

$2,365.19
$2,553.71
$1,759.39 | "Zaporozhets'

$1,945.38
$1,963,88

$957.60

įsivėlė į politiką. Mokslininkas 
jis būtų buvęs geras, bet prak
tika parodė, kad politikas jis 
nebuvo toks jau apdairus. Ar
timiausieji politiniai bendra

darbiai jį apgavo, o bolševikų 
jis visai nepažino. Jeigu bolše
vikus būtų pažinęs, tai į jų 
nasrus nebūtų važiavęs ir ten 
prieš laiką netekęs gyvybės.

— Jau minėtoje studijoje 
Augustinas Voldemaras įrodė 
graikų ir lietuvių kalbų gra
matinės konstrukcijos labai 
didelį panašumą. Dalis Vol
demaro šios srities darbų, ma
tomai, buvo atkurta Ameri
koje, 1967 m. leidžiamoje “N. 
Lietuvoje”, straipsnyje “Lie
tuva ir jos problemos”. Be ki
tų dalykų, ten paliestos ir lie
tuvių tarmės.

— Kiekvienam aišku, kad 
Augustinas Voldemaras, pa
čioje šimtmečio pradžioje, 
lygindamas graikų ir lietuvių 
kalbas, galėjo vartoti tiktai 
lietuviu tarmes. Tais laikais 
dar nebuvo jokios bendrinės 
lietuviu kalbos, buvo tiktai tar
mės. Bendrinė lietuvių kalba 
atsirado tiktai vėliau, kai bu
vo atstatyta krašto nepriklau
somybė pasibaigus Pirmajam 
Pasauliniam Karui. Jonas Ja
blonskis daug prisidėjo prie 
bendrinės lietuvių kalbos įve
dimo, 
čių,

Karo lietuviai kalbėjo ir rašė 
tiktai tarmėmis. Vyskupas A. 
Baranauskas rašė šiaurės rytų 
aukštaičių tarme “Anykščių 
šiialis”, o vyskupas Motiejus 
Valančius rašė žemaitiškai. 
Lietuvos žmonės kalbėdavo 
tarmėmis. Žemaičiai kalbėda
vo žemaitiškai, aukštaičiai 
aukštaitiškai, dzūkai — dzū
kiškai, prūsai — prūsiškai. O 
tose vietose, kur susiliedavo 
aukštaičių kalba su žemaičių 
kalba, kaip, pavyzdžiui, Šiau
liuose, visoje Šiaulių srityje, 
lai kiekvienas lietuvis kalbė
davo savo tarmės žodžiais pre- 
kyvietėse, per didelius turgus 

, ar mažuosius turgadienius 
Tarinės ir kitaip ištariami žo
džiai biznio nesu trukdydavo.

— Jeigu mesime žvilgsnį į 
savo kaimynų praeitį, tai pa
tirsime, kad apie dešimto šimt
mečio galą rusai savųjų kuni
gaikščių verčiami priėmė kri
kščionybę iš graikų. Bet rusų 
kunigaikščiai pastatė graikams 
sąlygą, kad jie, duodami ru
sams krikščionybę, pamokytų 
rusus rašto. Graikai sutiko ir 
pasiuntė į rusų valdomus plo-

tus du vienuolius Kirilą ir 
Mefodijų. Jiedu sugaišo daug 
laiko, kol visas slavų tarpies 
išstudijavo ir nustatė slavų 
kalboms raidyną. Vienuolis 
Kirilą nustatė rusams tą raidy
ną, todėl senasis rusų raidy
nas ir vadinasi kirilica.

— Tie du vienuoliai graikai 
beveik visą gyvenimą pralei
do rusų valdomose srityse, kol 
išstudijavo visas tarmes ir pa
rašė visiems slavams supran
tama kalba visų religinių apei
gų maldas, kokias tuo metu 
graikai vartojo savo krašte, 
lai nebuvo viena slavų tarmė, 
bet tai buvo bendra bažnytinė 
kalba, kurią turėjo vartoti vi
si dvasiškiai ir naują tikėjimą 
priėmusieji rusai. Tie du vie
nuoliai turėjo gerai išstudi
juoti ne tik rusų, bet ir kitų 
slavų kalbas bei tarmes.

(Bus daugiau)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MOKYKLA PAMINĖJO
VASARIO 16

Bridgeporto Lituanistinė mo
kykla Lietuvos nepriklausomy
bės 50 metų atkūrimo sukaktį 
atžymėjo vasario 16 d., savo pa
mokų metu. Į minėjimą atvyko 
parapijos mokyklos vedėja se
selė Reginą, mokyt. Rimkutė, 
tėvų kom. pirm. St. Kelečienė, 
buv. pirm. P. Stravinskas, po
nia Bilitavičienė ir daugelis ma
myčių. Pirmiausia visi pagiedo
jo JAV ir Lietuvos himnus. V 
sk. mokinys Linas Kelečius pra
dėjo minėjimą. Programą ve
dė VIII sk. mokinė Audronė Šo- 
pytė, kuri paskaitė savo refera
tą -'Vasario 16”, mokiniai su 
vėliavėlėmis gražiai atliko rit
minius žaidimus. Žaidimus pa
ruošė mokyt. M. šulaitienė. Ke
letą tautinių šokių stilingai pa
šoko visų skyrių mokiniai. Taip 
pat visų skyrių mokiniai padai
navo: Lietuva brangi, Stoviu aš 
parimus, Grįšim, grįšim, Tėvų 
nameliai brangūs, ir dar keletą 
kitų dainelių.

Trijų sesučių trio — Viktutė, 
Kastutė ir Teresė Bilitavįčiutės 
puikiai padainavo keletą lietu
viškų dainelių.

Aldona Naku lyte gražiai pa
deklamavo keletą eilėraščių, o 
taip pat Pranas Bičiūnas su Li
nu Žeimiu pasakė gražų eilėraš
tį apie lietuvį partizaną. Pabai
gai mokinės pakaukdavo kele
tą dainelių.

Lituanistinėje mokykloje dai
nas moko P. Bilitavičius, tauti
nius šokius p-lė Šopytė, kank
liuoti moko A. Vaičeliūnaitė.

Po programos mokyklos ve
dėja mok. M. šulaitienė padėko
jo svečiams už atsilankymą, o 
mokiniams už programos išpil
dymą. Ęoresp. P.

HIGH RATES
o.

Per annum on 
investment bonus

pripiršdamas suvalkie- 
neva panemuniečių iar- 
Iki Pirmojo Pasaulinio

Nuolatinė Siuvimo Mokykla
Jai vadovaus prityrusi mokytoja - instruktorė

IRENA BERNOTĄVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursą, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

r 1 — «■— ......... ........ r ...................  ■ ............

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčiu tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
K—___—.--------------------------------------------------------------

UNion 4-9206

7 6 4 3 HARDINA V E N U t

- --------------" MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

SKELBKITeS NAUJIENOSE

Highest Rates
on Savings

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

X^SAFETYOFX^ 

YOUR SAVINGS

INSURED
X UPT0 /<?

O.
■ /

14^
• PER ANNUM, CURRENT RATE 51/%

PER ANNUM

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 

amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00 
jXi- RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

STANDARD
FEDERAL.

4192 Archer Avenue

SAVINGS
• Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1 Ml

OPEN MON- and THU RS. 9 to 8; TUES, and Ftl. 9 to 4; 
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

t NAUJIENOS, CHICAGO 8, ULI___ SATURDAY, MARC# 2, 1968

2



NERIMTOS PAŠAIPOS
Jei laiškai tikrai lietuviams, nederėtų juose 

skiepyti lietuviams netiesos
š. m. sausio mėn. jėzuitų lei

džiamas, Kęstučio Trimako S. J. 
redaguojamas mėnesinis laikraš
tis “Laiškai lietuviams” straips
nyje: “Pamokantys epizodai” 
palietęs šv. Kazimiero kapinių 
reikalą tarp kitko rašo:

“3) Tokie ir panašūs reika
lai turi būti kultūringai svarsto
mi pačioje katalikų periodinėj 
spaudoj. Kitaip vertingos dis

kusijos užgniaužiamos arba jos 
atsiduria nepalankios spaudos 
puslapiuose pačių katalikų pa
juokai.

4) Kai kuriais atvejais iškyla 
reikalas tiksliai informuoti ir 
gyvenamo krašto spaudą. Ki
taip ignorapcija ar piktai suin
teresuotos grupės gali faktus iš
kreipti, kaip tai yra įvykę Čika
gos kapinių klausimu (pvz. Re

gister (T. ?) amerikiečių kata
likų savaitraštyje “Įveliant” 
negrų klausimą, dviejų lietuvių 
grupių “kivirčus” ir net pava
dinant “Naujienas” “Nepriklau
somu katalikų dienraščiu”; nors 
kiti yra linkę Naujienas pava
dinti net Čikagos kapinių admi
nistracijos oficiozu“.

Įdomu būtų iš Kęstučio Tri
mako S. J. sužinoti, kas gi yra 
tie asmens, kurie linkę Naujie
nas vadinti Čikagos kapinių ad
ministracijos oficiozu? Tai grei
čiausiai paties “L. L.” redakto
riaus išmislas.

Juk tas pats Kęstutis Trima
kas S. J. tame pačiame katali
kiškame savaitraštyje “Regis
ter” tvirtino, kad Naujienos 
esančios ateistinis dienraštis, 
atseit, skirtas bedievybei skleis
ti. Tai yra lygu, kaip kad viena 
labai raštinga davatkėlė “Lais
vosios Lietuvos” 19f>7 m. lapkri
čio 23 d. Nr. 24 (1015) straips
nyje “Vardan teisybės” rašė, 
kad “Naujienos” baisiai nusis- 
tačiusios prieš Kristupą Kolum
bą, nepripažindamos jo pirmuo
ju Amerikos atradėju dėlto, kad 
jis buvo katalikas!

cbiCAqos lietuvių, openA
MARIA AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE
LITHUANIAN PLAZA / WEST 67 STREET & CALIFORNIA AVENUE, CH1CAGOJE

DffilGENTAS'ALOKSaNDraS KUČIDN3S

SOLISTAI
DANUTĖ STANKAITYTĖ • JONAS VAZNELIS • STASYS BARAS 

ALGIRDAS BRAZIS • DAIVA MONGIRDAITĖ • STEFAN WICIK

VALENTINAS LIORENTAS • JULIUS SAVRIMAS • VACLOVAS MOMKUS

DAIUNINKAS-ALGiroaS KurausKas

PREMJERA: 1968.ffl.25 / 8:00 VAL V.
n. SPEKTAKLIS: 1968.III,24 / 5:00 VAL P.P.

III SPEKTAKLIS: 1968.ffl.50 / 8:00 VAL V.

BIUSTAI PARDUODAM „Marginiuose", 2311 W«sl mik Slnel, Cįicaso, III. 60629 / T«l PR S4SSS
BILIETAI UŽSAKOMI PAŠTU, siunčiant čehį: Lithuanian Opera of Chicago, 6441 So. Kedvale Ana, Chicago, 111., 60629 

Bilietų kainos, Parteryje ss.m. S6.so. ss.00. Bottom, sa». moo, s.oa

Premjeros spehlakliul visi bilietai puse dolerio brangesni.

UNIVERSAL SAVINGS
moka Ij U54

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

už certifikatuose 
laikomas santaupas,

Tiesa, Naujienos nesiskelbia 
katalikiškomis, bet jos nesiskel
bia ir ateistinėmis. Naujienose 
bendradarbiauju 18 metų. Ra
šiau apie gerus kunigus — dėjo, 
rašiau apie blogus — dėjo. Ra
šiau apie tikinčius — dėjo, ra
šiau apie netikinčius — dėjo. 
Vadinasi, Naujienos laikosi de
mokratinių principų: ir daugiau 
tikinčiam ir mažiau tikinčiam 
ar visai netikinčiam dėstyti apie 
visuomenines geroves ar negero
ves, minčių nevaržo. Parašo ir 
vienas kitas katalikų kunigas, 
o evangelikų kunigų rašinių daug 
pasitaiko.

Kunigas ir dar jėzuitas Kęstu
tis Trimakas, pristatydamas ka
talikiškam “Register” Naujie
nas ateistinėmis — bedieviško
mis, kaip sako, melavo per akis. 
Paprastam žmogeliui meluoti ne
gražu, o kunigui turėtų būti di
delė nuodėmė, bet kaip matyti 
kunigai patys į nuodėmes neti
ki. Juk niekas kitas, kaip ku
nigai melu norėjo prieš lietu
vius nuteikti net negrus, rašy
dami, kad mes lietuviai esą prie
šingi “Open housing” ir negrų 
laidojimui šv. Kazimiero kapi
nėse, ir net fašistais išvadino. 
Iš tiesų toks klausimas visai ne
buvo svarstytas, bet jei ir būtų 
buvęs svarstytas, tai koks čia 
nusikaltimas ginti savo teises?

Trimakas aiškindamas, kad 
Naujienos ateistinės - bedieviš
kos, baido savo “ganomas avis”, 
kad , jos neskaitytų Naujienų, 
nes jose ir net “geri” ir labai 
tikintieji katalikai savo tikro
mis pavardėmis ir slapyvardėmis 
parašo apie lietuviams daromas 
skriaudas šv. Kazimiero kapi
nėse. Daug girdžiu dėkingumo 
išreiškiant Naujienoms už jų 
reikalų gynimą.

Geriau būtų Trimakas pada
ręs pats ateidamas į susirinki
mus pasiklausyti žmonių — ka
talikų skundų. Būtų ten išgir
dęs: jaunų moterų, inteligentiš
kų moterų, suaugusių moterų 
ir drebančiomis rankomis, vos 
galinčių mikrofoną išlaikyti se
nelių — moterų skundų, grau
džiomis ašaromis palydimų. Čia 
būtų išgirdęs ir įvairaus am
žiaus vyrų skundų... Skundėsi 
Amerikoje gimę ir senai atva
žiavę, ir “dypukai”.

Išvaizda ir amžiumi dar jau
nas vyriukas, bet jau tėvu besi
vadinąs Kęstutis Trimakas, vie
toje savo kabinete sėdėdamas 
tuščiais ir dažnai nerimtais žo
džiais svaidęs verčiau eitų į 
žmones asmeniškai pamatyti ir 
pasimokyti gyvenimo tikrovės, 
nes geru jėzuitu išaugti daug 
ilgiau trunka negu jam truko.

Tame pačiame “Laiškų Lie
tuviams” numeryje yra įdėtas 
interview su naujuoju jėzuitų 
provincijolu kun. Gediminu Ki- 
jausku, kurs į klausimą “Kokia 
speciali “Laiškų Lietuviams” 
paskirtis jėzuitų veikloje?” at
sakęs: “Atspindėti gyvą atsi
naujinimo dvasią Bažnyčioje”. 
Linkėtina, kad “Laiškų Lietu
viams” redaktorius tą patarimą 
sau pritaikintų.

Stasys Juškėnas

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Klubo susirinki

mas įvyks antradienį, kovo 5 
d., Vengeliausko salėje. 4500 
So. Tai man Avė. Prasidės 8 
vai. vakaro. Narius nares bei 
norinčius prisirašyti, klubas 
kviečia skaitlingai susirinkti. 
Kurie nariai neužsimokės savo 
mokesčių už šiuos metus, šia
me susirinkime bus suspen
duoti. Taigi nepamirškit užsi
mokėti ir būkit gerais nariais. 
Klubo tradicinė tvarka turės 
būt išlaikyta, nes kurios orga
nizacijos nesilaikė savo tvar
kos, tai jų jau seniai nebėra. 
Jos išmirė .4. J ūsas

Siūlo Chicagos paežerėse 
išpilti 3000 akrų krantą 
Chicagos miestas ir parkų 

distriktas susidomėjo nauju 
pasiūlymu iš Ann Arbor, Mich, 
vietoje pilti salas Micbigano 
ežere ir tose salose rengti par
kus ir rekreacijai žaislavietes,

verčiau visu pakraščiu išpilti 
nuo miesto pietų iki šiaurės 
galo ilgą platų, bent 3,000 ak
ru rėži, visą paverčiant paeže
res parku.

Dabar kaip miesto šiaurėje,

taip pietuose paežerėmis tar
pais prie pat ežero prieina na
mai ir visokie pastatai. Pri< 
mus Ann Arbor planą, visu 
pakraščiu būtų parkas su ku
liais, lakais ir alėjomis.

YOUR FRIENDLIEST PLACE TO SAVE

ST. PAUL 
FEDERAL 
SAVINGS

6700 W. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-5000

i ...... .... —"

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

KLAIDOS PATAISOMAS
Straipsnyje Lietuvių Fondas 

š. m. Naujienų vasario 24 d. 
nr. 47 buvo klaidingai atspaus
dinta p. Jono Dalboko ir jo ko
munistų nužudytojo brolio 
Viktoro pavardė. Turi būti ne 
Balbokas, o Dalbokas. Atsi
prašome.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5 . Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios Įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.
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“ŽMOGUS IR JO PASAULIS”
Montreal’o oarodoį šią vasarą dalyvaus 55 valstybės

SLA rinkimai
Visą Šių metų kovo mėnesį, nuo pirmos mėnesio die

nos iki paskutinės, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariai rinks šios didžiulės organizacijos vykdomuosius 
organus. Bus išrinkta visa Pildomoji Taryba. Sausio 
menesį kuopose buvo pravestos nominacijos ir suskai
čiuoti narių paduoti balsai. Daugiausia balsų gavusieji 
dabar kandidatuoja į vadovybę.

Šiandien Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pa
ti didžiausioji ir galingiausioji lietuvių organizacija. Ga
lingiausieji ne vien Amerikoje, bet ir visame pasaulyje. 
Nėra kitos tokios laisvos ir savarankiškos organizacijos, 
kurios narių skaičius būtų toks didelis ir kurios turtas 
būtų skaičiuojamas milijonais. Okupanto pavergtoj^ 
Lietuvoje yra tiktai okupanto kontroliuojamos organiza
cijos.

Vasario mėnesį organizacijos turtą, fondus ir ap- 
draudas tikrinusieji New Yorko valstijos aktuarai kon
statavo, kad SLA pajėgumas mokėti visus savo įsiparei
gojimus (solvency) yra 147.27%. Jeigu organizacijos 
pajėgumas mokėti yra 100%, tai jau gerai, bet jeigu tas 
pajėgumas yra bent 10% yra didesnis, tai jau labai ge
rai. Mūsų susivienijimo solvency yra beveik pusantro 
karto tiek, kiek reikia. Tai jau labai, labai gerai. Tie 
patys revizoriai konstatavo, kad SLA perviršius (sur
plus) yra $1,223,914.58.

Turint galvoje šiuos duomenis, pateiktus ne pačios 
organizacijos skirtų ar rinktų tikrintojų, bet valstijos 
revizorių, kokios vertės yra prieš SLA skleidžiamos ži
nios apie menamai pastebėtas smukimo ir nykimo žy
mes? Pagal New Yorko aktuarų surinktus duomenis 
ruošiami pranešimai kiekvienai valstijai, kurioje yra 
bent viena SLA kuopa. Valstijų apdraudos reikalus tik
rinantieji pareigūnai tiki šiais pranešimais, o marijonų 
dienraštis, niekad SLA gerbūviu susirūpinimo nerodęs, 
niekus pasakoja apie smukimą ir nykimą. Praeitais me
tais netikslios informacijos apie SLA buvo paskelbtos 
Kanadoje, o dabar panašias žinias skleidžia amžini SLA 
priešai.

Dar negražiau, kai grupelė žmonių, užsigeidusi 
patekti į SLA vadovybę, naudoja nepatikrintus gandus 
ir šmeižtus prieš dabartinę SLA vadovybę. Kai panašius 
gandus prieš SLA skleidžia SLA priešai, seniai nuo jo 
atskilę tai suprantama, bet kai jų griebiasi nominaci
jose po porą šimtų balsų gavusieji nauji nariai, tai ne 
kaip atrodo. Jie, matyt, dar nežino, kad susivienijimo

Žiniomis iš Montrealio praeitų 
metų spalio 28 pasibaigusi Kana
dos jubiliejinė šimto metų paro
da “Expo-67”, kurioj dalyvavo 78 
kraštai ir aplankė apie 50 mili
jonų žmonių, ne tik nėra pasi
baigusi, bet bus pakartojama 
kiekvienais metais, nors ir kiek 
mažesniu mastu bei kitokiu pa
vadinimu.

Naujoji Montrealio paroda 
šiemet prasidės gegužės mėnesį 
ir vadinsis “Man and His World” 
(žmogus ir jo pasaulis). Atei
nančios vasaros parodai jau įsi
registravo 55 kraštai iš tų, ku
rie dalyvavo praeitos vasaros 
parodoje, ir dar gana daug kraš
tų žada dalyvauti, kurie pernai 
negalėjo.

“Žmogaus ir jo pasaulio” pa
rodos išorinis aspektas bus vi
siškai tas pats, koks buvo “Ex
po-67” parodos. Paroda vyks 
tose pačiose Notre Dame ir He
lene salose ir La Ronde su viso
mis pemykščiomis atrakcijomis. 
Net minirail traukinėliai ope
ruos kaip pernai. Svečiams au
tomobiliams pasistatyti veiks tie 
patys trys didieji “lotai” —Vic
toria, Longueuil ir Charron Is
land. Visą parodą — aikštes, 
salas, pastatus, paviljonus ir t. 
t. 225 milijonų dolerių vertės 
nuo šių metų Kanada visiškai 
perleido į Montrealio miesto ran
kas, ir Montrealis šią vasarą ti
kisi turėti 20 milijonų svečių.

"Agitpropo" agentai jau 
rengias atvykt į Kanadą
Kas skaitė dėmesio vertus 

straipsnius apie Sovietų Rusijos 
agentų planus ir veiklą Expo 67 
parodos metu, būtent J. Pr. 
straipsnį praeitų metų Naujie
nose “Laurinčiuko vaidmuo Mon
treal yje”, P. Stravinsko straips
nį Atkirtis agitpropo agentams” 
Neprikl. Lietuvoje ir K. Stri- 
kaičio straipsnį šių metų Naujie
nose “Kokią rolę sovietų agit- 
propas suvaidino Montrealio Ex
po 67?”, tas žinos, kokių “kul
tūrinių mainų” laukti ateinan
čią vasarą,, kai panaši, tik kiek 
mažesnė paroda Montrealyje vėl 
prasidės.

Prof. Kairys per kariuomenės 
minėjimą Hamiltone apie kultū
rinius mainus su okupuota Lie
tuva trumpai, bet vaizdžiai taip 
pasisakė: “Ant kabliuko užmau
tas solistas, o meškerę laiko en
kavedistas”. Jis patarė tokius 
kultūrinius mainus boikotuoti.

Iš tų straipsnių ir pasisaky
mų matome, kokius metodus 
vartoja maskvinis agitpropas sa
vo tikslams siekti.

K. Strikaitis įspėja, kad kitą 
kartą būtume atsargesni. O at
sargesniems tikrai reikės būti, 
nes okupantas nesnaudžia ir ruo
šiasi naujiems veiksmams, štai 
Nepriklausomos Lietuvos š. m. 
4 nr. pasirodė žinutė, kad iš eku-

vadovybėn renkame tuos, kurie daugiau jam pasidar
bavo, bet ne tuos, kurie jo vardą stengiasi žeminti; ren
kame tuos, kurie gali pasakyti, ką susivienijimui jie yra 
padarę, bet ne tuos, kurie, kojų neapŠildę, ruošia, 
spausdina ir skleidžia šmeižiančius lapelius prieš SLA. 
Juo SLA narys daugiau dirbs susivienijimui, tuo grei
čiau jis taps prezidentu.

Mums atrodo, kad Susivienijimui Linetuvių Ame
rikoje bus sveikiau, o broliškos organizacijos nariams 
saugiausia ir naudingiausia, jei SLA vadovybėje palik
sime dabartinius SLA pareigūnus. Jie turi ilgų metų pa
tyrimą, pažįsta SLA reikalus ir moka darniai bendra
darbiauti. Patariame šiuos asmenis rinkti SLA vado- 
vybėn:

Povilas P. Dargis — prezidento pareigoms 
Stasys Gegužis — viceprezidento pareigoms 
Bronė Pivaronienė — sekretorės pareigoms 
Euphrošinę Mikužiutė — iždininkės pareigoms 
Stepas Briedis — iždo globėjo pareigoms 
Josephine Mileriūtė — iždo globėjos pareigoms, ir 
Steponas Biežis — gydytojo kvotėjo pareigoms.

Kiekvienas čia suminėtas narys pažįsta Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje reikalus, supranta biznį ir moka 
bendradarbiauti su kitaip galvojančiais. Mūsų organiza
cijos gerbūviai ir klestėjimui reikalingas nuoširdus ben
dradarbiavimas. Šie žmonės moka dirbti naudingą lietu
višką darbą, jie mokės dirbti ir Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

puotos Lietuvos į Kanadą žada 
vėl atvykti menininkai.

Mielai mes juos sutiktume ir 
tinkamai pager :>tume, bet tik su 
sąlyga, kad jie į Kanadą atvyk
tų be angelų f argų — politru- 
kų. Mielai pasiklausytume jų 
dainų, jei jos būtų neapsuptos 
okupanto propagandos. Bet pra- 
okupanto propagandos. Bet 
praeitis mums sako, kad var
gu taip bus. Solistą V. Norei
ką, birbininką Budrį ir kankli- 
nininkę Juodvalkytę saugojo net 
du enkavedistai, būtent — A. 
Laurinčiukas ir jo padėjėjas St. 
Jurčius. Nėra abejonės, kad ir 
dabar menininkus atlydės ir sau
gos būrys enkavedistų.

Kultūrinių mainų koncertų 
rengėjas buvo tuometinis Vytau
to klubo pirmininkas J. Petrulis. 
Jis pravedė net kelis koncertus: 
Montrealyje, Toronte, Hamilto
ne ir Windsore. Menininkai vi
sur turėjo didelį pasisekimą 
žmonės juos tinkamai įvertino, 
pagerbė, apdovanojo ir pavaiši
no. Bet už ką buvo vežioti, vai
šinti ir apdovanoti agitpropo 
agentai — Laurinčiukas ir Jur
čius?

Jei ir šiais metais su meninin
kais atvyks agitpropo agentai, 
tai nebūkime naivūs ir netole
ruokime jų propagandos, šie me
tai yra laisvės kovų metai. Kol 
Lietuvą terioja okupantas, tai 
mes negalime toleruoti enkave
distų — okupanto agentų.

K. Lukoševičius

STIPRIU VYRŲ 
KONTESTAS

Paskutiniu laiku Chicago j e 
jvyko Illinois valstijos sunkaus 
svorio kilnojimo kontestas. Kon- 
teste dalyvavo ir iš Lombard, Ill. 
lieuvis Yanule - Yanulevicz. Jis 
sporte pradėjo dalyvauti lanky
damas aukštesniąją mokyklą. 
Reiškėsi ristynėse, bėgime ir 
futbole, žaidžiant futbolą buvo 
sunkiai sužeistas ir turėjo iš to 
sporto pasitraukti. Po to jis 
pradėjo lavintis svorių kilnoji
me. Po vienų metų jis stojo į 
pradinį kontestą ir padarė šios 
valstijos 3 rekordus. Jis juos 
laiko ir dabar.

Sekančius 5 metus jis laimėjo 
Illinois valstijos vyresnių čem
pionatą 2 kartus, Illinois, Indi
ana, Ohio ir Valley — 3 kartus 
ir Mid-States čempionatus 2 
kartus. Jis buvo išvardintas 
Illinois ir 'Mid-States svorio kil
nojimo čempionatuose.

Jei Roger Yanule kas užklau
sia,, tai jis visada pasisako esąs 
lietuvis. Dabar jis kaip chemi
kas dirba Witco kompanijoj ir 
vakarais lanko Roosevelt uni
versitetą. Kor.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
teisingiausias ŽINIAS

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas 
šnicelis ir kt„ didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

į Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos, šeštad. ir sekmad.
nuo 12 v. d. iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.

Savininkei PETRAS IR ANTANINA kaušai

STAGE AND STREET — HAIRSTYLING UNLIMITED
Presents Fashions Galore

Mr. John and Mr. Jene and staff invite you, our future customer, 
to visit our salon.

Whether you prefer bread and butter hair styling or fashionable 
Victorian curls, Stage and Street is at your service. Alfco we feature 
one-day wig service.

SPECIALS FOR 2 WEEKS
$20.00 Permanent Complete Now $10.00
$25.00 Frosting and Tipping .... Now $15.00

Free Rinse With Every Shampoo and Set. — Offer Ends Feb. 17
2735 W. 43rd STREET Tel. VI 7-9549

■

M & J TIRE SERVICE CO.
w/OT 5235 SOUTH HALSTED STREET

Authorized Goodyear Dealer. New and Used Tires & Tubes. 
Recapping & Vulcanizing. 24 hour Road Service. Towing 
and Welding. Complete mechanical repairs on all makes 

and models of cars.
DAY 538-0338 NIGHT 268-6788

SIUVIMO MAŠINOS — Bernina - Necchi - Eina - Pfaff - Vi- 
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja
poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau

jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.

B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044 ; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

Special for February!
WE SPECIALIZE IN HAIR SHAPING & PERM. WAVING 

ARTISTIC TOUCH
Reg. $15.00 Permanent Wave. Special $7.50 Complete.

1142 W. 51st STREET 268-6990
SUNDAY BY APP. OPEN 6 DAYS A WEEK.

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų? 
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalausime, 

tai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.

FAIRWAY COLLECTION SERVICE 
2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629 

TELEFONAS HE 4 - 2600

CRANE SAVINGS and Loan Association

4
3% ON
4 INVESTMENT

ACCOUNTS
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
5

Antradienį (VIII. 15) sušalės pabudau. 
Ir tvarte po lietaus buvo dargana. Kaip ir 
kasdien, visų tie patys rūpesčiai ir vargai.

Mums pasirodė dvaro savininkas. Sa
kė jis esąs majoras, bet civiliais drabu
žiais. Pamatęs mano gražų dviratį, ragi
no parduoti — duosiąs 500 Reichsmarkių. 
Atsisakiau. '

Apie 13 vai. iš Tusainių dvaro išvažia
vome. Stengėmės važiuoti mažais keliais, 
nes didžiuose buvo didelis kariuomenės 
judėjimas. Vengėme miestų ir miestelių, 
o vis tik su baime turėjome pravažiuoti 
Ragainės miesto vakarinę dalį.

Ragainės (vok. Ragnit, rus. Neman) 
būta gražaus ir judraus miesto. Savo lai
ku buvo apskrities miestas, turėjo virs 10, 
000 gyventojų, judėjimą gatvėse tvarkė 
policininkai, kaip dideliuose miestuose. 
Jos istorija labai tampriai rišasi su lietu
viais ir lietuviška veikla, nes mieste ir 
apylinkėje gyventa daug lietuvių.

Nors ir išlėto, bet vis artėjome prie 
Tilžės. Kelyje apsigalvojome, jog j Tilžę 
skubėti nėra jokio reikalo. Brangiau mo
kėdami iš gyventojų gauname nusipirkti 
ko mums trūksta. Pinigų dar turime, tat 
patekti į kariuomenę Ar Įsijungti Į karo 
pramonę ir laukti neaiškaus galo, nėra 
prasmės. Jeigu matytųsi, kad vokiečiai iš 

Lietuvos išvis rusus komunistus, būtų 
nors maža viltis į geresnį gyvenimą, o kas 
dabar? Ryžomės dar kuriame nors kai
me apsistoti ir delsti.

LIETUVIŠKAI KALBANTI VOKIETĖ
Privažiavę Schalau dvarą, keleliu pra

smukome į Paskalvių (jau perkrikštytą i 
Schalau) kaimą. Sodyboje pamatėme 
vežimą, ant kurio buvo užrašyta “Emil 
Bannat”. Juk tai aiškiai lietuviška pavardė 
Banaitis. Čia ir pasukome. Banaitienė ge
rai kalbėjo lietuviškai. Ji mus priėmė, 
bet pirmiau padariusi priekaištą, kam 
mes iš jų, atseit vokiečių, buvome atėmę 
Klaipėdos kraštą. Aiškinomės, kad mes 
ne politikai, kad kas vyko buvome dar 
jauni, nieko nesupratome, todėl į jos 
klausimą ir atsakyti negalime.

Banaitienės mes nesupratome, kas ji 
esanti: su vyru kalbėjo lietuviškai, su 
mumis ir nemėgino kalbėli vokiškai, o su 
tarnais kalbėjo vokiškai.

Užėmėme Banaičių kluoną ir tvartų 
pastogę ant šieno, naudojomės jų virtuve. 
Banaičiai turėjo iš mus naudos: pirkome 
iš jų maisto produktus ir mokėjome aukš
tą kainą.. Iš čia Į Tilžę apie 6 kilometrai. 
Naktimis atskrenda sovietų lėktuvai ir 
dažnai bombarduoja.

Trečiadieni (VIII. 16) nuvykome į 
Tilžę apsižvalgyti, parinkti naujienų. Su
tikome pažįstamų iš Kauno. Užsukome i 
policijos kareivines pažiūrėti, kas ten da
rosi. Užėjome ir i gestapo, Į Arbcilsaint’ą. 

Visur siūlė stoti savanoriais i Luftwaffe 
(Oro ginklų tarnybą) arba pasiduoti Ar- 
beitsamt (darbo tarnybos Įstaiga) globai, 
o mes prašėme leidimo išvykti toliau i 
Vokietiją.

Grįžę į Paskalvius svarstėme, kas būtų 
geriausia, bet sprendimo nepadarę ėjom 
miegoti.

Ko iš vakaro neišsprendėme, mums 
sprendimą padarė VIII. 17 atvykęs žan
daras: pareikalavo tuojau vykti į Tilžę. 
Jau buvome girdėję, kad Tilžėje vyrus 
aprengia Luftwaffes uniforma ir kažkur 
išveža, o šeimas išskirsto darbams i ūkius. 
Kinkėmės arklius ir važiavome tartum Į 
skerdyklą.

Atvykę į Tilžę užėjome i Polizeidirek- 
tion. Čia geštapo untersturmfūhreris pa
sakė, jog dabar esame jų žinioje. Prašė
me leisti šeimas išgabenti Į saugesnę vietą. 
Leido pavažiuoti tik iki Liebefeld (Meh- 
lauken, Melaukiai). Pavažiavę Karaliau
čiaus kryptimi apsisprendėme dar nuo 
Tilžės nutolti ir bandyti neatspėjamą lai
mę. Už 6 kilometrų nuo miesto radome 
miškelį, kuriame ir apsistojome. Čia ra
dome du tankus su kareiviais. Jie pasako
jo, kad jiems teko kariauti ties Raseiniais; 
Miestas ėjo iš rankų į rankas, tat miestas 
ne tik sugriautas, bet ir ant kito šono ap
verstas.

SIUNČIA Į ORO TARNYBĄ
Gerai išsimiegoję ir pavalgę, penkta

dienį (VIII. 1$) nuvykę į Tilžę užėjom į 

Luftwaffes štabą. Adjutantui pasakėme 
kas esame ir kad geštapo mus čia prisiun
tė. Jis pasižiūrėjęs mūsų dokumentus ta- ) 
rė, kad esame tarnautojai, nes nesimato, ' 
kad būtume atleisti, todėl liepė grįžti Į

■ geštapo. Iš čia drąsiais žingsniais žengėme 
i geštapo įstaigą ir pasakėme, kad Į Luft
waffe mus nepriima; paprašėme duoti 
mums leidimą vykti toliau i Vokietiją. 
Kur tau — geštapiečiai telefonu su kažkuo 
pakalbėjo, tuoj parašė raštą, kad iš tar
nybos esame atleisti ir liepė eiti vėl i Luft- j 
waffe’s štabą. Atėję padavėme adjutantui 
geštapo raštą ir savo asmens dokumentus, 
bet tik tie, kurie buvome policijos valdi
ninkai arba karininkai. Adjutantas su 
mūsų dokumentais nuėjo pas pulkininką.

, Pulkininkas pasakė, kad jiems karininkai 
nereikalingi — jiems reikia kareivių; lie
pė grįžti į policijos direkciją. Tai reiškia 
tinkam ūkiui.

Ir vėl žygiavome kiek pagerėjusia nuo
taika, nes vistiek geriau įsijungti i ūki 

; darbams, negu už svetimus reikalus ka- 
; riauti. Geštapas jau žinojo, kad mus Į 
i Luftwaffe nepriėmė. SS untersturmfūh- 
! rer mus ramino: “Mes jus priimsim i Ein- 

satzko nmanda” ir liepė pirmadienį prisi
statyti Grįžę prie šeimų ar savų daiktų, 

i negalėjome džiaugtis laimėjimais.
šeštadienį (VIII. 19) anksti atsikėlę 

. nutarėme ne Liebefeld (Melaukyje) apsis- 
į toli, bet siekti Labguvos (Labiau), todėl

6 vai. 15 min. iš miško išvažiavome. Pake
liui buvo kaimai: Lenkonischken, Smale- 

dunen ir kitais lietuviškais vardais, tik 
apvokietintais.

Apie 12 vai. pasiekėme miesteli Kreu- 
zingen — Gross Skaisgirren (Didieji Skais- 
giriai, dabar rusiškai Bolšakovo), Pakal
nės apskrities. L. E. parašyta, kad XIII - 
XIV amž. Ordino kariuomenė, norėdama 
pulti Lietuvos žemes iš Karaliaučiaus 
Įprastu keliu žygiuodavo pro Skaisgirius į 
Ragainę ir dažnai toje apylinkėje nakvo
davo. Pro Skaisgirius 1807 m. Napoleonas 
žygiavo su kariuomene i Tilžę. Parapija 
Įkurta XVII amžiuje. Lietuvių bžn. litera
tūroje pasižymėjo kun. Wilhelmas Meis- 
neris (m. 1708) savo giesmėmis (šuste- 
rio giesmyne) ir kun. Ad. F. Šimelpenigis 
(m.1746), kuris išvertė į lietuvių kalbą 
katekizmą bei S. Testamento Exodus.
NAKVYNĖ ŠVENTOSIOS PAKRANTĖJ

Skaisgirius tik pravažiavome. Poilsiui 
sustojome Kornfeld kaime. Pašėrę arklius 
ir papietavę vėl žygiavome. Gal už kokių 
8 kilometrų privažiavome Liebenfclde 
Mehlauken (Melaukiai) miestelį. Tai 
Skaisgirių dydžio gyvenvietė. Tik iki čia 
mums buvo leista atvažiuoti, bet mes pra
važiavę keliavome toliau. Kelyje sutiko
me polic. vyr. leitenantą, kuris uždraudė 

i mums apsistoti kaimuose — liepė Stern
berg miške. Ten prie plento, ties upeliu, 
kurio vardas šventoji, ir sustojome nak
vynei.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4^758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

D r. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. C1ARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

BALTIMORE. MD.
Baltimoriečiai šiais metais 

Vasario 16 minėjo iškilmingiau 
negu kitais metais. Kitais me
tais atsilankydavo apie 150, o 
šiais metais buvo virš 300. šiais 
metais Vasario 16 buvo šven
čiama 3 dienas.

(Vasario 17 d. organizacijų ta
ryba surengė balių, į kurį atsi
lankė miesto meras D’Alessan
dro, kongresmanai ir kiti aukšti 
valdžios pareigūnai. Jie šiltais 
žodžiais palinkėjo Lietuvai at
gauti nepriklausomybę. Gausus 
lietuvių dalyvavimas parodė, kad 
šiais metais yra minėjimas ne
paprastas. Visi salėje netilpo ir 
daug turėjo grįžti namo.

Tą pačią dieną mūsų studen
tai Lietuvių svetainės antrame 
aukšte įrengė lietuvišką, sekly
čią ir rankdarbių parodą. Į pa
rodos atidarymą atsilankė apie 
50 žmonių. Giedant himną dau
guma apsiašarojo. Prisiminė 
laisvoje tėvynėje laimingai pra
leistas dienas. Parodoje buvo 
išstatyta daug gražių daiktų. Po
nas A. Sajauskas išstatė lietu
viškų ženklų kolekciją, šioje ko
lekcijoje yra ženklai nuo Lietu-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia tai telef GI IMU 05

Rez. Gi 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINE CHIRURGUA 
6132 So. Kodzio Avo., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel efiae: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71at STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

lei. Ofise: *47 - 5*00; rez. e-ezM

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
( Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

riėmimo valandos: kasdien 14 p. p.
6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

vos įsikūrimą iki 1940 metų. Po
nas Medelis išstatė lietuviškų 
laikraščių kolekciją. Paroda 
buvo surengta tvarkingai ir da
rė gerą įspūdį. Aplankė apie 500 
žmonių. Mūsų mažai kolonijai 
tai yra daug. Lankytojai lietu
viškoje seklyčioje buvo vaišina
mi užkandžiais ir lietuviška gi
ra. Garbė baltimoriečiams stu
dentams.

Vasario 18 d., sekmadienį, 
minėjimas vyko bažnyčioje. Mū
sų gerbiamas klebonas prelatas 
Mendelis su trim kunigais atlai
kė iškilmingas mišias ir pasakė 
pamokslą lietuvių ir anglų kal
bomis. Per mišias giedojo didy
sis parapijos choras. Pabaigai 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Vasario 11 ir 18 die
nomis, per mišias, buvo renka
mos aukos Lietuvos laisvės rei
kalams. Aukos pasiųstos Altui. 
Per 18 d. pamaldas žmonių buvo 
kaip per Kalėdas ar Velykas.

Vasario 25 d. toje pat Lie
tuvių svetainėje iškilmingą mi
nėjimą, surengė Lietuvių bend-i 
ruomenė. Žmonių vėl prisirinko 
pilna svetainė. Minėjimą atida
rė LB pirmininkas J. šilgalis. Jis 
apibūdino šios šventės reikšmę. 
Invokaciją sukalbėjo kun. Pu- 
gevičius. Paskaitą skaitė A. Mi
lukas. Jis iškėlė didvyrišką par
tizanų kovą prieš okupantus ir 
žiaurų okupanto elgesį su pa
vergtaisiais. Jam pačiam teko 
pergyventi tuos visus žiauru
mus. Po paskaitos buvo pertrau-

ka, kurios metu buvo renkamos 
aukos. Surinkta $529.

Meninėje dalyje buvo monta
žas — Kaip Lietuva prabyla. 
Montažą paruošė aktorius Kaz
lauskas. Jis buvo įspūdingas ir 
labai gerai paruoštas. Tautinių 
šokių dalyvavo dvi grupės. Vie
na mažiukų, paruošta p. Marcin
kevičiaus, o kita paaugusių, pa
ruošta p. Dulytės. Abi grupės 
pasirodė labai puikiai.

Minėjimą baigė pirmininkas 
primindamas, kad šiais jubilieji
niais metais dar daug kartų su
sirinksime minėjimams ir dar
bams.

Ir šią dieną mūsų studentai pa
sižymėjo svečius vaišindami Už
gavėnių blynais ir kavute. Džiu
gu, kad jaunimas nesišalina 
lietuviško darbo.

nuo
S.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: »—4 ir 6—B šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

t

Bridgeport
Lietuvių organizacijų 

kūjų, ponų Rožytės ir

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tolaf.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

*288
DIDELĖ SPALVOTA TV

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

M WM 69th Strut
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Roz. tolof.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5 3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

z

Walter Rask - Rasčiauskas

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR B-0834

American Travel Service 
savininkas

PRALEISKITE ATOSTOGAS 
EUROPOJE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, autka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533

Telef.: GRoxehill 6-2345-6vei- 
Jono 

Didžgalvių linksmai atšventė- 
jme gimtadienius . Nors gimta
dienių datos skirtingos, mes 
abiejų gimtadienius sudėjom 
krūvon ir turėjome progą būti 
dalyviais vaišėse. Tai Įvyko 
aną sekmadienį, po Amerikos 
Lietuvių Piliečių Pašalpos 
Klubo susirinkimo, ponų Mu- 
liolių patalpose. Jie mus gra
žiai priėmė ir skaniais valgiais 
pavaišino. Vasario 25, Venge- 
liausko salėje, po Žagariečių 
Klubo susirinkimo, 
nomės lietuvišku 
kavute. Ant poros tortų degant 
žvakutėms, celebrantų garbei 
padainavome Happy Birthday, 
Ilgiausių metų ir kitas links
mas sutartines. Celebrantai

> nepamiršo mus pavaišinti gė
rimasi. Be to, Didžgalvių gim- 

, tadieniiį proga, turėjau malo- 
' mimą pasisvečiuoti jų jaukiuo

se namuose. Čia pavaišino ir 
Jono praeitą rudeni surinktais 
grybais.

Esu nekartą spaudoje pa
stebėjęs, kad Rožytė Didžgal- 
vis yra viena iš geriausių ska
nių valgių paruošimo eksper
tė. Ji Naujienų piknikuose šei
mininkaudama, patenkina ir 
labai išlepintą skonį.

Taigi malonu turėti ponus 
Didžgalvius, netik kaip orga
nizacijų veikėjus, bet ir gerus 
šeimininkus. Baigdamas dė
koju Jonui ir Rožytei už visą 
gerą. A. J ūsas

vėl vaiši- 
kugeliu ir

American Travel Service, va
dovaujama keliauninko Walter 
Rask, šią vasarą ruošia net tris 
21 dienos ekskursijas į Europą. 
Patys galite pasirinkti valstybes 
ir vietas. Pirma ekskursija iš
vyksta gegužės 27 dieną, antra 
— liepos 15 dieną, o trečia rug- 
piūčio 22 dieną. Norintiems ap
lankyti artimuosius Lietuvoje 
arba Lenkijoje, p. Rask-Ras- 
čiauskas sudarė galimybes tai 
padaryti prieinamiausiomis są
lygomis. Tuo pačiu skridimu, 
be Lietuvos ir Lenkijos, galėsite 
praleisti 5 dienas bet kurioje 
Vakarų Europos valstybėje.

Kelionėm vadovaus pats Ame
rican Travel Service preziden
tas Walter Rask, kuris turi ne
paprastai daug patyrimo grupi
niams išvažiavimams tvarkyti. 
Vietų skaičius ribotas. Pagei
daujančius prašome prisijungti 
prie vienos šių ekskursijų, ne
delsiant užsiregistruoti, pašau
kiant p. Rask-Rasčiauską tele
fonu 238-9787, arba atvykstant 
į įstaigą, esančią 9727 So. We
stern Ave. Pirmadieniais ir ke
tvirtadieniais įstaiga atdara iki 
9 vai. vakaro. Kitais vakarais 
iki 5-ių, arba pagal susitarimą.

(Pr)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir aute 
kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisa 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOP A, 
1490 kil. A. M.

Beteisiamas išėjo ir negrįžo
Kriminaliniam teisme praei

tą ketvirtadienį teisėjui bai
giant teisti septyniolikametį 
Cherry Moore, gyv. Prairie 
Ave., advokatams besitariant 
dėl paskutinio žodžio, kaltina
masis pasiprašęs savo moti
nos dolerio išėjo iš teismo ka
meros ir nebegrįžo. Teisėjas 
palaukęs 2 valandas, pradėjo 
teismą tę-sti be kaltinamojo, 
kurs yra kaltinamas ginkluo
tu apiplėšimu ir išprievarta
vimu.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ONA DORATIS 
pagal tėvus Vitkus

gyv. 10561 So. Edbrooke Avė.
Staiga mirė 1968 m kovo 1 

d., 4 vai. ryto, sulaukusi senat
vės, Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr. Amerikoje išgyveno 57 
metus.

Paliko vyras Juozapas W. Do
ratis, sūnus Alphonše Vitkus su 
žmona Mary, augintinis sūnus 
John Doratis, 3 anūkai: Daniel 
Vitkus su žmona Joneli, Marcia 
Kelly su vyru James ir Gregory 
Vitkus ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė L .R. K. S. A. 33 
kuopai ir Roselando lemaičių 
Kultūros klubui.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 4 vai. po pietų Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Pirmadienį, kovo 4 d. 8:30 v. 
i-yto bus lydima iš koplyčios Į 
Visų šventųjų parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Onos Doratis gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę licĮta:
vyras ir vaikai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. 
Tel. ęO 4-2228.

Naujienų administracija tur» 
daug gražių ir nebrangių kny 
ųų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bem keletą to 
kių draugų.

W. 71 »t STREET

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

REpubHc 7-8600

TRTS MO TERNHKOS 
AIR-CONMTK 1ED KOPLYaOS

— S. L. A. 129-tos kuopos susirin
kimas Įvyks kovo 3 d., sekmadienį 1 
vai. po pietų, 3425 So. Emerald Ave, 
Bus renkama S. L. A. Centro valdyba. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Valdyba

— Krakiškių Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 3 d„ Club Maplewood svetainėj, 
4256 So. Maplewood Ave., 2 vai. po 
pietų. Nariai prašomi atsilankyti ir 
atsivesti naujų narių, norinčių įstoti 
į šį klubą. Šiame susirinkime bus nu
tartas margučių parengimo klausi
mas. Tad visus maloniai kviečiame 
atsilankyti.

Eugene Strungys, nut. rast.

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" klu
bo mėnesinis narių susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo mėn. 3 d., 1 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43-čia gatvė. Narių mokesčiai bus 
priimami nuo 12 vai. dienos.

Valdyba

— Lietuvių Motery Draugija "Ap- 
svietą" rengia smagų lošimo popietį 
sekmadieni, kovo 3 d. Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
3 vai. po pietų. Malonėkite atsilan
kyti ir paremti šįą draugiją, nes Ap- 
švietos draugija visuomet prisideda 
visokiomis aukomis lietuvybei ir lab
darybei puoselėti. Taip pat praleisi
te smagų popietį su Apšvietos narė
mis. Bus skanių užkandų, visokių gė
rimų ir gražių dovanų laimingiems 
Kviečia Komisija ir Valdyba

Dviejų mėnesių mirties sukaktis

A.
KILNAUS ATMINIMO

VIKTORAS VIZGAITIS
Gyv. 2534 W. 46th Street

Mirė 1968 m. sausio 2 d., sulaukęs 59 melų. Gimęs Lie
tuvoj. Amerikoj išgyveno 3 metus.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime brangius draugus ir kai

mynus, taip pat dideliame nuliūdime savo brangią globė
ją Auna Račiūnas, kuri su dideliu pasiaukojimu, sąžinin
gai jį globojo ir skaudžioj jo ligoj tvarstė jo žaizdas.

Mes Tavęs, brangus Viktorėli, niekuomet neužmiršim. 
Ilsėkis ramybėje šioj šv. žemelėj.

Nuliūdę lieka: Kaimynai ir globėja.

1 11  .............. ■■u———m—
Laidotuvių DMtedoi

KBpvbne 7-S601

John F. Lideikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTĄIUA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
T«l.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50Ui Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN. ILL. Phone: 636-2320

I- NAUJIENOS/CHICAGO •, ILL.— S.€TTTPT,AV^?LX.Tt,*Tl į 1968
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APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMalE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Teismas šerifui uždraudė 
rekrutuoti savan, “armiją”

Apygardos (circuit) teismo 
teisėjas Donald O'Brien nu
sprendė, kad Cook apskrities 
šerifas Joseph Woods neturi 
autoriteto verbuoti savo suma
nyta 1,900 vyru savanorių bū
rį. kurį jis norėjo paruošti .at
vejui, jei ateinančią vasarą 
prasidėtų riaušės, 
pasakė, kad savo 
jis paskelbs visam

Šerifas, kurs jau
verbavęs 350 vyrų, pasakė, kyd 
jis galvoja teisėjo sprendimą 
apeliuoti. “Jei ateinančią va
sarą įvyks netvarka, ir polici
jos jėgos nepajėgs sutvarkyti, 
atsakomybė kris teismui”, pa
sakė Woods.

PRESIDENTIAL LIFE INSURANCE CO. 
OF AMERICA

4301 W. TOUHY AVENUE

SECRETARIES 
STENOGRAPHERS 
CLERK TYPISTS

With arithmetical ability.

DRAFTSMEN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATEEXCELLENT POSITIONS
For beginning and experienced draftsmen in our Contract and Development 
Engineering Departments. We manufacture Water Pollution Control 
Equipment. Positions offer challenge, good pay and excellent fringe ben

efits, including stock purchase plan.

F. M. C. CORP.
622 W. DIVERSIFY

327-1020
CHICAGO. ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Teisėjas 
injunction 
laikui.
turėjo su-

Rapidly expanding Home office requires people capable of proceeding to 
supervisory level within limited period of time. Starting salary in the 

$80 — $120 per week range.

CALL PERSONNEL DIRECTOR

An Equal Opportunity Employer.

HOSPITAL OPENINGS
HOUSEKEEPING DEPT.

478-0600

STĖNOS & TRANSCRIBERS
EXPERIENCED GI BLS NEEDED WITH EXCELLENT 

SKILLS NO AGE BARRIER.

Long & Short term assignments. Highest Rales.
Pay every Friday. No hold over.

Excellent opportunity for men with 
good work records. Permanent posi
tions on day and afternoon shifts in 

modern air conditioned hospital.
Good Salary and fine benefits 

including meals and Blue Cross.
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN 

WITH CHAUFEUR’S LICENSE
Automotive Parts.

Distributor.
Apply in person

GENERAL AUTO SERVICE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

O’Hara žada nepasiduoti
Illinojaus demokratų orga

nizacijai vietoje 85 melų am
žiaus kongresmano Barrati 
O’Haros nominavus 13 metų 
amžiaus Abner Mikvą, sena
sis veteranas pareiškė, kad 
nors jis neturi pinigų, tačiau 
tikisi būti ir 91-jo kongreso at
stovu. O’Hara apskaičiavo, 
kad jį perrinkti kaštuotų ma
žiausiai -$199,000, bet sakėsi 
pasitikįs savo draugais, kurie 
jį skatiną vėl kandidatuoti. 
“Aš tikiu, kad aš laimėsiu”, 
jis pasakė.

STAFF BUILDER’S TEMPORARY 
PERSONNEL

Weekdays 9 A. M. to 5 P. M. 
Saturday mornings.

EDGEWATER HOSPITAI
5700 N ASHLAND AVE.

33 No. Dearborn

kovo 17 d., 3 v. p. p. Don Var
no Posto salėje, 681G S. Wes
tern Ave. ruošia Bunco paren
gimą. Visas pelnas bus skiria
mas kariams ligoninėje.

MAIDS
CAFETERIA HELP

UP 8-0000

TRUMPAI

Brighton Parko Namų 
Savininkų Draugijos naif j ai 
išrinkta valdvba pasiskirstė 
pareigomis: pirm. A. Marina, 
yicepinn. Z. Girdvainytė, ižd. 
J. Simanavičius, sėk r. A. Bro- 
kevicius, knygvedybai tvarky
ti K. Marcinkus, anglų k. raš
tams S. Bartkutė ir P. Broke- 
vičienė.

3 to 11 P. M. Steady Work 
Excellent Employee Benefits 
Apply Personnel Department

MARRIOTT 
MOTOR HOTEL

8535 West Higgins Road 
(Take Kennedy Expressway to Cum

berland North) 
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer

General 
quired.

FACTORY MECHANIC 
FOR LEATHER TANNERY 

maintenance. 
Steady work, 

salary. 
Ask for Mr. 

9 to 3.
WEST DIVISION STREET

Experience re
Good starting

JIM,

1001

MACHINIST — TOOL ROOM
Steady, excellent company benefits. 
Not a job shop. Run lathe, milling 
machine, surface grinder, and drill 

press.
Must read blueprints 

Call LeVOY, 
225-5454

1117 No. CLARK ST.
944-1700

TOOL & DIE MAKER
Must be experienced and posses 
all around ability to chiefly re
pair all types of small and me

dium sized dies. 
Excellent wages, benefits. 

STEADY WORKS.

JUSTRITE MFG. CO. 
2061 N. Southport Ave.

348-2111
An equal opportunity employer

MECHANICS
and

HELPERS

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMAS 6 KAMBARIŲ MŪ
RAS. 3- miegamieji. Garažas. Mar 
quette Parke. 778-6610.

O KUR NAMAI!

4 MIEGAMŲJŲ BUNGALOW 31 ir 
Keeler apyl. Naujas gazo boileris 
(kaitintuvas). Garažas. Gerame stovy
je. $16,500. SVOBODA 3739 W. 26th 
St. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto. 2 
liuksus butai. Namas apynaujis. Ka
binetų virtuvės. Plytelių vonios. Ge
ras. Nebrangus. 778-6916.

— Dūla Lee - Kilmonytė 
Alvudo Vaikų Teatro studijo
je, Gage Parko patato salėje, 
su ja 103 minučių spalvotame 
filme “Seven Brides for Seven 
Brothers”. Visiems nuo 
“Džiaugsmas” repeticijųi lais
viems vaikučiams ir jų tėve
liams bei visiems kitiems atsi
lankiusiems vaikams ir suau
gusiems be atlyginimo Alvu- 
das rodys dar ir kitus spalvo
tus, vaikams skirtus filmus šį 
sekmadienį, kovo 3 d. 2 vai. 
p. p. iki 5 v. v. Vi 
liai pratinami ] 
maisto ir gėrimo, 
jiems vaisių sunkos ii- M. Bo- 
sienės gamintų hų 
valgių. Visus ir šiam 
neprigulinčius asmenis Alvu- 
das kviečia atsilankyti, 
lankant Kaziuko mugėje.

prie sveiko
, suteikiant

teatrui

besi-

—-Anelė Pocienė, Don Varno 
Posto pagelbinio moterų vie
neto pirmininkė praneša, kad

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PAMATYKITE
NIAGARA FALLS

1968 METAIS
Dėl datų ir kainos teiraukitės 

Tel. 434-5438

CIRCUS CLUB
TOURIST

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
• TeJef. 434-4660

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

♦ Kantatos “Kovotojai” iš
pildymo vertinime recenzi
joj “Draugo” kultūriniam prie
de, vasario 24 d. Nr. 17 (8), Ba
lys Chomskis kai kurias mintis 
savo rašinyje alegoriškai per
teikdamas, klaidinančiai nutei
kė nemažą kiekį skaitytojų, 
ypatingai gyvenančių toliau 
nuo Chicagos, kad net pradėjo 
sklisti gandai, jog kantata “su
griuvo”. Todėl “Dainavos” an
samblio valdyba patikslina: 
Kompozitoriaus Juliaus Gaide
lio kantatos “Kovotojai” prem
jera vasario 18 d. Chicagos Ope
ros rūmuose buvo išpildyta iš
tisai diriguojant Petrui Armo-I

besi- 
Tad 
kad

nui, kuris energingai ir preci
ziškai vedė chorą, solistus ir or
kestrą kantatoje nuolat 
keičiančio ritmo ribose, 
recenzento išsireiškimai,
kantatos premjera praėjo be 
dirigento ir, kad nežiūrint to, 
orkestras, choras ir solistai lai
mingai perėjo “raudonąją jū
rą”, be to, kad dirigentas buvo 
bejėgis, neturi pagrindo, nes 
neatitinka teisybei. Būtų užtekę 
bent keletos dirigento netikslių 
mostų ir šio sudėtingo kūrinio 
išpildymas būtų momentaliai 
pakrikęs.

♦ Mes ir Lietuva paskaitų ci
klo išeivijos ir okupuotos Lie
tuvos santykių klausimui anali
zuoti, trečioji paskaita įvyksta 
kovo 8 d., penktadienį, 8:00 
vai. vakaro, Jaunimo Centre. V. 
Vaitekūnas, iš Orange, New 
Jersey, atstovas VLIKe, skaitys 
paskaitą: “Laisvųjų lietuvių 
bendravimo su pavergtąja Lie
tuva praktinės galimybės”. Vi
sus maloniai kviečiame šios pa
skaitos išklausyti.

Santara-Šviesa;

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namų pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai. • Durys. Stogeliai lan
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

♦ Kovo mėn. 3 d. mamytės 
nevirkite pietų. Ateikite pačios 
ir atsiveskite savo šeimą į Jau
nimo Centrą, kur Veiks valgyk
los, kavinės su skaniais pyra
gais, pyragaičiais, dešrom ir ce
pelinais.
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TYPIST
Immediate opening. Accuracy is more 
important then speed. Pleasant div
ersified duties with well established 
firm. Attractive salary, insurance 

and other benefits. Call
ROBERT GREENSPAHN 

733-1919. Ext. 15 
917 W. 18th STREET

WATCH MAKER
Permanent. Able to do average good 

work. Clean light shop. 
DE 7-4800 Ext. 5 for Appt.

SPAULDING & CO. 
959 No. Mihigan Ave.

METAL REFINISHERS

Experienced

TOP PAY FOR GOOD MEN 
WITH OVERTIME 

AVAILABLE.
fork

CLERK TYPIST
IMMEDIATE OPENINGS 
FOR SKILLED TYPISTS

Apply in person, 8:30 A. M. to 
4:30 P. M., Monday thru Friday.

CHICAGO HARDWARE 
FOUNDRY COMPANY 

2500 Commonwealth Ave.
North Chicago, Illinois

EXPERIENCED OR WILLING
TO LEARN MASSAGING

Single woman middle Aged, 
in

Come 
person Sunday, March 3. Between

2 P. M and 5 P. M.
GUZELS’S HEALTH CENTER 

2517 W. 59th STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ATTRACTIVE FRONT
OFFICE

S U I T S — air - conditioned— 
first floor suitable for doctors 
Marquette Park vicinity. Avai
lable now. Weekdays call

776-9073 after 6 P. M.
Saturdays and Sundays call 
from 0 A. M. to 9 P. M.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS angliškame beismonte suaugu
siems, 7017 So. California. Kreiptis 
iš kiemo pusės penktadieni, šeštadie
ni ar sekmadieni po pietų LU 2-1874.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus 
kambarys naujame name su visais 
patogumais. 4423 So. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS 4 kamba
rių butas su vonia, apšildomas ra
diatoriais. $70.00 mėnesiui suaugu
siems. 945 W. 32 St. Tel. 778-4690.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
vienam asmeniui miegamas kamba
rys su galimybe pasigaminti valgį.

Tel. 778-5027.

NUOMOJAMI NAUJI 2 ir 3 
MIEGAMŲ APARTAMENTAI 

Tuos butus ant 1906-08 Halsted reik
tų pamatyti, kad įvertinti jų naują 
vidų, plytelių vonias, kabinetų virtu
ves ir kas svarbiausia saugumo T. V., 
kurią turi kiekvienas butas, kad galė
tumėt pamatyti, prieš duris atidarant, 
kas prie ju stovi. Susitarimui skam
binti tel. GA 2-8605.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

Bronze Cleaners. 
Work on bldgs.
PHONE 537-6710

After 5:30

ELECTRICAL DESIGNERS 
DRAFTSMEN

Immediate — Excellent Rate. 
Long Term — Overtime. 

Call for appointment
749-4121 or Nights 354-2743

ITEK—DAVIDSON OPERATOR 
To operate a 600 machine. 
Permanent. Paid vacations, 

insurance and other benefits.
$3.25 per hour to start. 

LO 1-4000
DARTNELL PRESS

4660 NO. RAVENSWOOD

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Immediate openings for 
lift truck service. Experienced 

preferred, but will train.
Excellent copmany benefits. 

For an appointment call:

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

j Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
I Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 
: ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

775-6545
TOWMOTOR CORP.

5995 X. RIVER ROAD

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233EXPERIENCED TRUCK 
BODY MAN 

BRAKE ALIGN 
392-0043

(FSW2-28

JANITOR — MAINTENANCE 
Quiet Residential Apartment Hotel. 
Must be sober and reliable. Local re-i 

ferences. Salary and apartment.
Apply week days — Mr. ALBIN 

BELMONT HARBOR APTS.
426 W. Belmont

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT CLEANERS — MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL. 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SCHOOL BUS DRIVERS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

•sssa*

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Y2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941

MAŽAME MIESTE
ANT RAMIOJO VANDENYNO 

KRANTO
apie 40 mylių nuo San Francisco, Ka
lifornijoje, parduodamas plačiai ži
nomas restoranas su sklypu, namais, 
ir maisto ir vyno inventorium už 
$97,500. Šeima, kuri pradėjo tą re
storaną prieš 30 metų, išeina pensi
jon. Tenai yra du maži butai tarnau
tojams ir butas savininkams. Visi 
įrengimai gerame stovyje. Yra daug 
galimybės išplėtimui. Dėl smulkes
nių informacijų skambinkit vakarais 

415 — 526-2499 arba rašykit 
Mrs. PAT SABANAS, 

Realtor, % The Nicolsons, 
1748 SHATTUCK AVENUE, 

BERKELEY, CALIFORNIA 94709.

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ

Gerai einantis biznis pietvakariuose 
Lemonto priemiestyje. Įskaitomas in
ventorius, įrengimai, nejudamas tur
tas ir butas savininkui. Pilna kaina 
$90,000. Skambinti Mr. Clemsteele, 
Strand Realty Co. 257-2288.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Liberal monthly bonuses, part 
or full time.

Mornings (6:30 to 9 A. M.) 
and

or afternoons (2:30 to 5 P. M.)
Paid training year round 

employment.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

a.

RITZENTHALER
BUS LINES, INC.

2001 E. Davis. Arlington Heights
Call Mr. LACEY 392-9300

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus 
DIDELIS PASIRINKIMAS

PARDUODAMA SCHROEDERIO VA
SARVIETĖ, esanti prie Como ežero 
(3 mylios nuo Genevos ežero, Wis.). 
375 pėdos ežero pakrantės. 13 name t MEDŽIAGŲ IR KITU PREKIŲ, 
lių, 35 laivai, krautuvė - baras su
leidimu alui. Didelis namas tinkamas 

gyventi ištisus metus. 
Rašykite: Schroeder’s Resort, R. 4, 

LAKE GENEVA, WIS. 53147

ROOMS WANTED
_________ Ieško Kambarių
PAIEŠKAU KAMBARIO. Galiu pri
žiūrėti žmogų. 4636 So. Winchester.

DUBICKAS.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE”

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. ° onn

5% KAMB. RANCH. ...
mas. Karpetai. Platus lotas.
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1M> vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdu 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.
Oro vėsini-

Prie

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draiidą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKO CENTRE 
SAVININKAS PARDUODA 

kampinį naujai dekoruotą ir naujais 
įrengimais tavernos biznį, kartu 5 bu
tų mūrinį namą. Priežastis — savi

ninkas nori apleisti miestą.
2656 W. 69th STREET

2x4 MEDINIS, MODERNUS. Extra 
sklypas ir garažas. Tel. CL 4-4470.

BRIDGEPORTO CENTRE parduoda
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar
kyti, parduos už tinkamą pasiūlymą.

Skambinti HA 1-6100, 
vakare LA 3-3384. BUDRECKAS.

APYNAUJIS — 2 BUTŲ
IR LABAI GRAŽUS 2 aukštų mūras 
tik 5 metų senumo. 2 dideli, 5V2 
kamb. po 3 miegamuosius, butai. Pik 
nai užbaigtas, visas tinkuotas su extra 
tualetu rūsys. 2 atksiri šildymai. Ce
ramic plytelių su tualetiniu staliuku 
vonios kamb. Didelis uždengtas pa
tio. Gausus įvairiais priedais. Arti 
63-čios ir St. Mary Star Of The Sea. 
Nupigintas greitam pardavimui. Tik 

paskambinkite stebukladariui 
MICHAELS dabar 

254-8500.

PIRK ŠIANDIEN—LAIMĖSI
6541 So. Rockwell St. 6 kamb. mūro 
bungalow, gesu kūrenama ir garažas 
Liga savininką verčia skubiai par
duoti už $17,500.

Biznio objektas, erdvi bizniui pa
talpa, 2 butai po 6 kamb. ir garažas. 
Yra ant 63-čio St. i vakarus nuo Ke- 
dzie Avė. Našlė priversta parduoti 
tik už $29,500.

Kreipkitės pas igaliotini:
K. J. MACKE-MAČIŪKAS 

2549 West 71st St.
Tel. PR. 6-3140

CICERO SPECIALUS. 18 ir Austin 
apyl. gražus 4 kamb. ‘‘bungalow’’. 
Naujas gazo kaitintuvas (boileris), 
didelė plytelėmis išklota, kabinetų 
virtuvė ir vonia. 220 elektra, tik $122 
taksu. $15,500. SVOBODA 2134 So. 
61st Ct., Cicero. BI 2-2162. LA 1-7038.

45-TA IR WHIPPLE
PUIKUS 2 BUTŲ po 3 miegamuosius 
kiekviename namas. Atskiras gazo 
šildymas. Beveik naujas 2 auto ga
ražas. Viskas geriausiame stovyje su 
gausiais priedais. Tik $3,000 įmokė
kite ir jūsų nuomininkai jums jį iš
mokės. Jums pigiai kainuos, tik pa

skambinkite stebukladariui
MICHAELS dabar 

254-8500
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